[image: image1.png]

ДУМА
УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Р Е Ш Е Н И Е

29.03.2016

                       г. Уссурийск                                  №  390-НПА
О внесении изменений в Устав Уссурийского
 городского округа
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 15 февраля 2016 года № 17-ФЗ "О внесении изменения в статью 74 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 22, 52 и 57 Устава Уссурийского городского округа, Дума Уссурийского городского округа
РЕШИЛА:
1. Внести в Устав Уссурийского городского округа следующие изменения:
1) часть 2 статьи 9 изложить в следующей редакции:

"2. Выборы депутатов Думы городского округа назначаются решением Думы городского округа и проводятся в сроки, установленные законодательством Российской Федерации и законами Приморского края.";
2) в статье 24:
а) часть 3 исключить;

б) части 4, 5 изложить в следующей редакции:

"4. Очередные заседания Думы городского округа созываются не реже одного раза в три месяца и проводятся главой городского округа или заместителем председателя Думы городского округа по его поручению.

Заседания, созываемые в иные сроки, кроме установленных, являются внеочередными.
5. Порядок созыва, подготовки и проведения очередных и внеочередных  заседаний Думы городского округа устанавливаются ее Регламентом.";
3) в части 3 статьи 26 слова "большинством" заменить словами "не менее 2/3";
4) в части 3 статьи 41 после слов "главы" дополнить словами "администрации";
5) статью 76 изложить в следующей редакции:

"Статья 76. Ответственность главы городского округа и главы
                     администрации городского округа перед государством
1. Губернатор Приморского края издает правовой акт об отрешении от должности главы городского округа или главы администрации городского округа в случае:

1) издания указанным должностным лицом городского округа нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу Приморского края, законам Приморского края, Уставу городского округа, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а это должностное лицо в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения указанным должностным лицом городского округа действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

2. Срок, в течение которого Губернатор Приморского края издает правовой акт об отрешении от должности главы городского округа или главы администрации городского округа, не может быть менее одного месяца со дня вступления в силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого решения суда.

3. Глава городского округа или глава администрации городского округа, в отношении которых Губернатором Приморского края был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.

Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее, чем через 10 дней со дня ее подачи.".

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после государственной регистрации в источнике для официального опубликования.
4. Настоящее решение, вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Уссурийского городского округа                                             Н. Н. Рудь